Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 190 Martes, 18 de agosto de 2020 Pagina 19864

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Industria y Portavocia

4544 Orden por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua
potable en Alhama de Murcia (Exp. 5C20PPE00004).

Examinado el expediente incoado a instancia del Ayuntamiento de Alhama
de Murcia, con entrada en el Registro Electrénico Unico de la CARM en fecha 13
de marzo de 2020, solicitando la autorizacién de nuevas tarifas del servicio de
agua potable.

La tarifa en vigor fue aprobada por Orden de 21 de marzo de 2016 de la
Consejeria de Desarrollo Econémico, Turismo y Empleo (BORM n.° 81 de
09/04/2016), si bien por error no se publica la tarifa completa que figura en la
aprobacion definitiva de la modificacion de ordenanzas fiscales para el ejercicio
2016, en concreto, de la ordenanza general reguladora de las tasas por prestacion
de servicios en régimen de derecho publico (BORM n.° 301 de 31/12/2015).

La revisidon de tarifas parte del Ayuntamiento, se produce a solicitud de la
Asociacién de Ganaderos de Alhama, de fecha 12 de abril de 2019, justificada en
“que tras varias reuniones en las que ha aparecido la existencia de una tarifa plana
de consumo de agua y especifica para el sector ganadero en el vecino municipio
de Fuente Alamo. Tras analizar la cuota fija y el precio del m3 y compararlo
con la tarifa industrial que se factura a los ganaderos por este Ayuntamiento y
segun nuestros calculos de consumo estimado (2.000 m3) por los dos sectores
mas importantes que forman nuestra asociacién como son el porcino y el avicola,
se propone al Ayuntamiento que se mantenga la cuota fija trimestral al precio
vigente y que se realice una reduccién en el precio en los 2.000 m3 primeros y
el resto se tarife al precio vigente.” La modificacion planteada pretende apoyar
el desarrollo del sector ganadero del municipio, beneficiando con una reduccién
parcial de la tarifa a un total de 550 abonados al servicio.

El Pleno celebrado en sesion de 26 de noviembre de 2019 aprueba
inicialmente la modificacion de tarifa de suministro de agua potable, en concreto,
el articulo 5 de la Ordenanza general reguladora de las tasas por prestacion de
servicios en régimen de derecho publico. Habiendo sido sometida a informacién
publica por plazo de 30 dias, mediante anuncio publicado en el BORM (n.° 10 de
14/01/2020) y no habiéndose formulado alegaciones dentro del plazo establecido,
en virtud de lo contemplado en el articulo 49 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
reguladora de las Bases de Régimen Local, procede la aprobacion definitiva de
dicha modificacion (BORM, n.° 76 de 01/04/2020).

La modificacion de la estructura tarifaria solo afecta a la cuota de consumo
industrial que queda unificada como abonados trimestrales, diferenciando ahora
dos bloques de consumo, primero, hasta 2.000 m3 al trimestre; y, segundo,
mas de 2.000 m3 al trimestre. Se suprime de la estructura tarifaria la cuota de
consumo industrial de los abonados mensuales.

El Ayuntamiento de Alhama de Murcia en sesién del Pleno del dia 26 de
noviembre de 2019, acuerda proponer la modificacion de las tarifas del servicio
de abastecimiento de agua potable.

NPE: A-180820-4544



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 190 Martes, 18 de agosto de 2020 Pagina 19865

Por la Jefatura de Seccidn e Infraestructura de Comercio Interior de la Direccion
General de Comercio e Innovacidon Empresarial se ha emitido informe favorable a
la modificacidén de tarifas del citado Ayuntamiento, por considerarla justificada y
cumplir con los articulos 6 y 7 del Decreto 2.695/1977, de 28 de octubre, sobre
medidas relativas a politica de precios, y articulo 16.2 del Real Decreto-Ley 7/1996,
de 7 de junio, sobre medidas urgentes de caracter fiscal, fomento y liberalizacién
de la actividad econdmica ademas de lo dispuesto en la disposicion transitoria de la
Ley 2/2015, de 30 de marzo, de desindexacién de la economia espafiola.

El Consejo Asesor Regional de Precios, en su reunién del dia 23 de julio
de 2020, ha informado, asimismo, favorablemente las tarifas de referencia,
estimandose conveniente aceptar la propuesta del citado Ayuntamiento, por las
razones anteriormente expuestas.

Visto el Real Decreto Ley 463/2020 de 14 de marzo por el que se declara el
estado de alarma para la gestion de la situacion de crisis sanitaria ocasionada por
el COVID-19, modificado por el Real Decreto 465/2020 de 17 de marzo, establece
en el apartado 1 de su disposicion adicional tercera que “1. Se suspenden
términos y se interrumpen los plazos para la tramitacién de los procedimientos
de las entidades del sector publico. El cdmputo de los plazos se reanudara en
el momento en que pierda vigencia el presente real decreto o, en su caso, las
prorrogas del mismo.”

Visto el Real Decreto 537/2020, de 22 de mayo, por el que se prorroga el
estado de alarma declarado por el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo
(BOE 23 de mayo), que recoge en su disposicion derogatoria Unica la derogacion
con efectos desde el 1 de junio de la suspensidn de plazos administrativos.

De conformidad con la Propuesta de la Directora General de Comercio e
Innovacion Empresarial y visto el articulo 16 del Real Decreto-Ley 7/1996, de 7
de junio, y el R.D. 2.695/1977, de 28 de octubre, sobre normativa en materia de
precios; el Real Decreto 2.226/1977, de 27 de agosto, sobre autorizaciones de
aumento de tarifas de servicios de competencia local, y Orden Ministerial de 30
de septiembre de 1977, asi como el Real Decreto 4.112/1982, de 29 de agosto,
el Decreto del Presidente n.° 29/2019, de 31 de julio, de Reorganizacion de la
Administracion Regional, modificado por Decreto de la Presidencia n.° 44/2019,
de 3 de septiembre, y el Decreto n.© 171/2019, de 6 de septiembre, por el que
se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Empresa, Industria y
Portavocia, modificado por el Decreto n.° 21/2020, de 23 de abril. Decreto 8/2005,
de 14 de enero, de modificacion del Decreto 105/1988, de 1 de julio, de creacién
del Consejo Asesor Regional de Precios, y articulo 16.2 de la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,

Dispongo:
Primero.- Autorizar las tarifas del servicio de agua potable propuestas por el

Ayuntamiento de Alhama de Murcia, en sesidon del Pleno del dia 26 de noviembre
de 2019, que son las siguientes:

Cuota de Consumo Industrial:
Primer Bloque (hasta 2.000 m3/trimestre) ........ccccooueeeeeen. 1,2000 euros
Segundo Bloque (a partir de 2.000 m3/trimestre)......... 1,5186 euros

Segundo - Publicar la presente Orden en el Boletin Oficial de la Regién de
Murcia.

NPE: A-180820-4544



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 190 Martes, 18 de agosto de 2020 Pagina 19866

Contra la presente Orden, los interesados podran interponer recurso
contencioso-administrativo, ante la correspondiente Sala del Tribunal Superior de
Justicia de Murcia, en el plazo de dos meses, a contar desde el dia siguiente a
su notificacion, pudiendo también interponer con caracter previo y potestativo
recurso de reposicion ante esta Consejeria, en el plazo de un mes, de acuerdo
con lo establecido en los articulos 46 de la Ley de la Jurisdicciéon Contencioso
Administrativa y 123 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia, 29 de julio de 2020.—La Consejera de Empresa, Industria y
Portavocia, Ana Martinez Vidal.

NPE: A-180820-4544 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	6139/2020	Orden de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social por la que se traspone el Acuerdo del Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de Salud de 14 de agosto, y se adoptan otras medidas preventivas complementarias fre
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	5986/2020	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia y Hacienda por la que se da publicidad al Acuerdo del Consejo de Gobierno, de 6 de agosto de 2020, de nombramiento de Notarios que han obtenido plaza en el territorio de la Comu
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	6112/2020	Orden por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en Ojós (Exp. 5C20PPE00007).
	6113/2020	Orden por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en Alhama de Murcia (Exp. 5C20PPE00004).
	6115/2020	Orden por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en Lorquí (Exp. 5C20PPE00006).
	6114/2020	Orden por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en Villanueva del Río Segura (Exp. 5C20PPE00005).
	6016/2020	Resolución de la Dirección General de Comercio e Innovación Empresarial de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía, por la que se amplía el Programa de Inspección de Comercio Interior en la Región de Murcia para el año 2020, con motivo 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	6083/2020	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura, O.A., de apertura de un período de información pública en relación con el procedimiento para la ampliación del perímetro de la zona afectada desde el punto de vista cuantitativo, por la declar
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Cartagena
	5915/2020	Familia, guarda, custodia hijo menor 883/2018.
	5917/2020	Modificación de medidas supuesto contencioso 159/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	5916/2020	Adopción 1.246/2019.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	5930/2020	Sometimiento a información pública de la aprobación inicial del Plan Parcial ZR-33 Los Baños.
	Águilas
	5967/2020	Elección de Juez/a de Paz titular del municipio de Águilas.
	Beniel
	6098/2020	Relación provisional de admitidos-excluidos al concurso para proveer mediante movilidad dos plazas de Agente de Policía Local.
	Cehegín
	6090/2020	Extracto de las bases reguladoras del programa de ayudas extraordinarias para paliar las consecuencias de los daños económicos causados en el término municipal de Cehegín derivados de la situación de emergencia sanitaria con motivo del COVID-19 
	6092/2020	Extracto de las bases reguladoras del programa de ayudas extraordinarias para paliar las consecuencias de los daños económicos causados en el término municipal de Cehegín derivados de la situación de emergencia sanitaria con motivo del COVID-19 
	Fuente Álamo de Murcia
	5949/2020	Plazo de solicitudes para cubrir cargo de Juez de Paz sustituto de este municipio.
	Las Torres de Cotillas
	6091/2020	Convocatoria y bases subvenciones concurrencia competitiva en materia de igualdad, año 2020.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “El Mayés”, Villanueva del Río Segura
	5914/2020	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-08-17T20:13:30+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



